Porrò Aristoteles à Platone discedens totum vniuersum ex omni æternitate fuisse palam docuit. Vnde apud Hierophontem sacerdotẽ duplici de causa accusatus dicitur, & quod in Lyceo vnũ Deũ docuisset cõtra patrios ritus de idolis & multitudine Deorũ: & quod mūdũ sēpiternũ enūtiasset, quẽ initio tēporis cōditũ tota Græcia putabat. Nō desunt tamē, qui dicant Aristotelem hæc sibi sententiam

Sed frustra?

Platonis error de eternitate materiæ.

Heraclides Platonis auditor.

Error Plat. de materiæ sempiternitate vnde oritur.

Aristoteles apud Hierophontem accusatus.

Yyyy

non

Vt D. Ambrosius, D. Augustinus, D. Iustinus martyr, D. Damascus, Clemens Alex. Theodoros, Eusebius, Celsus, Theophrastus, Septimius.

Lege Alei. in lib. de doctr. Plat. c. 12.

D. Clemens li. 8. recognit. D. Ambr. 1. Hexa c. 1. Plutarchus, in Sympol. Eusebius lib. 7. de perenni Phil. Mirandula 1. d. Examine vanit. c. 11.

Orphylolichus, nus, Pro Apuley, 09, Crã Simpli-Taurus, ario.

non, vt demonstratam omnino persuasisse; sed vt probabilem dialecticis rationibus agitasse, ac præsertim eos coarguere voluisse, qui mundum physico motu genitum asseriebant: sic Aristotelis mentem interpretantur D. Thomas. 1. p. q. 46. art. 1. Albertus hoc lib. tract. 1. c. 1. Valricus in sua summa lib. 4. Argentinas in 2. d. 1. q. 2. art. 1. Adducuntur vero vt ita credant eo potissimum argumento, quod Aristoteles. 1. Topicorum. cap. 9. problema dialecticum vocarit, Sit ne mundus æternus, an non.

Aristoteles  
mundi eterni-  
tatem pugna-  
nter defendit.

Non videtur tamen hæc opinio cum Aristotelis mente congruere, qui in 4. & 8. huius operis. 1. de cælo. 2. de ortu & interitu. 12. Metaphys. ac denique vbicunque de mundi effectione disserit, eius æternitatem pugnaciter defendit. Quin verò magna pars eius doctrinæ, quæ apud ipsum de primæ causæ efficientia est, in eam vnam assertionem incumbit. Quapropter Aphrodisæus rogatus quid Aristotelis ipsi magis placeret, respondit se sententiam de mundi æternitate præ cæteris arripuisse, quod in ea sola videretur Aristoteles sibi constare. Neque officit quòd id Aristoteles inter problemata dialectica numerarit. Primum quia sciebat complures sapientiæ nomine insignes viros contrariæ fuisse opinionis, quod ad rationem problematis fat erat. Deinde quia id non ex professo, sed exempli causa duntaxat pronuntiauit; in exemplis autem, vt 1. Priorum cap. 39. docet, non requiritur veritas.

## ARTICVLVS II.

QVOD MVNDVS INITIO TEMPO-  
ris à Deo productus sit, vt fides docet: & quo  
anni tempore productus fuisse videatur.

Conclusio.

**Q**uid tamen Aristoteles, alijue senserint; mundum non ex æternitate, sed initio temporis, Dei creantis imperio, ac voluntate productum fuisse docet fides orthodoxa, quæ à primæ veritatis luce descendens aduersantium sibi errores quasi nebulam discutit, omnemque altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei euertit.

Multis locis  
sacrarum li-  
terarum, &  
capit. Firmi-  
ter de summa  
Trinit. & fide  
Cathol.

Virg. 2. G

Sententia exi-  
stimantium  
mundum Au-  
tumno ortū.

Vberioris autem doctrinæ gratia duo hoc loco exponemus. Alterum, quo anni tempore videatur mundus à Deo fuisse conditus. Alterū, an noua mūdi creatio physicis rationibus demonstrari possit. Quòd ad primū attinet, Abulēsis. q. 21. in 1. caput Geneseos, alijsq; in locis, Lyranus 1. & 7. Geneseos, & Exodi. 12. prætereā nonnulli ex Hebræis, & è recētoribus Theologis, arbitrantur mūdū Autūno conditum, mense Septembri, Sole circiter in fine Virginis, vel in principio Libræ existente. Idem placuisse Aegyptijs inde conijci potest, quod

quod tempore Mosis annum à Septembri inchoabant, vti refert Iosephus libro. 1. Iudaicarum antiquitatum. Quæ consuetudo non aliunde apud illos orta videtur, nisi quod persuasum haberent eo mense mundi primordia fuisse. Vna è potissimis rationibus, quibus prædicti auctores nituntur (vt omittamus eas, quas è diuinis literis hausere) ea est, quia conueniens fuit arbores in statu perfecto, atque adeo cum fructibus iam maturis à Deo creari. Primum quia Dei perfecta sunt opera. Deinde quia eiusmodi fructus tam primis nostri generis parentibus, quàm brutis animantibus ad alimentum mox dati sunt, vt constat ex 1. cap. Geneseos: cum igitur mense Septembri arborum fructus maturi, & ad esum apti esse soleant; videtur sanè Deus eo mense arbores, totumque mundum produxisse. Adde quod si in nostro hemisphærio creatæ essent arbores verno tempore sequeretur nec Autumno eiusdem anni creationis mundi, nec aliorum insequentium annorum, debuisset arbores matures fructus apud nos habere, vtpote quos verno tempore maturos exhibuissent: cum tamen secus accidere videamus.

Damascenus libro. 2. fidei orthodoxæ cap. 7. Leo Sermone. 9. de passione. Athanasius in quæstionibus ad Antiochum q. 17. (si eius est illud opus) Rabanus ad caput. 12. Exodi. Isidorus 5. Etymologiarum, cap. de temporibus. Augustinus in quæstion. veteris & noui testamenti. q. 106. Cyrillus Hierosolymitanus catechesi. 14. Beda in libro de ratione temporum cap. 28. Ambrosius libro. 1. Hexameron cap. 4. Theodoretus quæst. 72. in Exodum, atque omnes pene scholasticæ Theologiæ professores asserunt procreatum fuisse mundum verno tempore mense Martio. Quod statuit etiam Synodus Palæstina coasta à Theophilo Episcopo Cæsariensi ex mandato Victoris Papæ; eiusque decreti meminit Beda lib. cit. cap. 40. Neque hoc tantum patribus visum fuit, sed antiquis etiam Astrologis, qui propterea Solatem motum à principio Arietis auspicabantur: & poetis, quorum inter Latinos princeps ita cecinit;

Virg. 2. Geor.

Non alios prima nascentis origine mundi  
Illuxisse dies, aliumve habuisse tenorem  
Crediderim: Ver illud erat, ver magnus agebat  
Orbis, & hybernis parcebat flatibus Euri.

Ex his partibus etsi nulla omnino certis & indubitatis argumentis nitatur, multò tamen verisimilior est ea, quæ mundum verno tempore ortum affirmat, maximè propter doctorum, qui illam tuentur, multitudinem, & auctoritatem. Porro cum non superiori tantum, sed inferiori etiam hemisphærio, diuersis tamen anni mensibus, suum ver sit, suusque Autumnus, vt luce clarius est, dum mundum verno tempore creatum dicimus, loquimur de verno tempore nostri hemisphærij.

Acgyptij annum à Septembri inchoabant.

Mundum verno tempore creatum affirmat Damascenus.

Leo.  
Athanasius.  
Rabanus.  
Isidorus.  
Augustinus.  
Cyrillus.  
Beda.  
Ambrosius.  
Theodoretus.  
Synodus Palæstina.

Conclusio

Yyyy 2

Quod

**Excellentia superioris Hemisphærij.** Quod verò ita res habuerit, ex eo ostenditur, quia congruebat, ut mundo recens nato optimum anni tempus largiretur Deus in nostro hoc hemisphærio, quod nobilius est & illustrius, ut siderum, quæ ad polum Arcticum fulgent, numerus, magnitudo, pulchritudoque demonstrat. Tum maximè quia sub eo condenda erat Hierosolyma, præsentia Christi domini & mysterijs redemptionis nostræ consecranda; itemque sub eodem erat futurum mundi caput Roma, sanctitatis, fideique magistra, & Europa, vbi Christiana Respublica præcipua semper dignitate floruit; ad quod verisimile est Deum in conditione mundi respexisse.

**Verni temporis encomiū.** **Ex D. Ambrosio.** Esse autem vernum tempus anni totius optimum, palàm indicat eius amœnitas, temperies, & ad res gignendas, conseruandas, atque ad incrementum prouehendas commoditas; cum tamen Autumno deflorescant paulatim omnia, & ad corruptionem tendant. In quam sententiam ita scripsit D. Ambrosius cap. 4. libri primi Hexamer. Inde mundi capi oportebat exordium, vbi erat opportuna omnibus verna tēperies. Vnde & annus mūdi imaginē nascentis expressit, ut post hybernas glacies, atque hyemales caligines serenior solito verni temporis splendor eluceat. Dedit ergo formam fructus annorū curriculis mundi primus exortus; ut ea lege annorum vices surgerent, atque initio cuiusque anni produceret terra noua seminum genera, quo primum dominus Deus dixerat, Germinet terra herbā. Et paulo inferius, Decebat enim principium anni, principium esse generationis, & ipsam generationem mollioribus auris foueri. Neque enim possent tenera rerum exordia aut asperioris laborem tolerare frigoris, aut torrentis æstus iniurias sustinere. Hæc D. Ambrosius. Quibus consentanea inuenies apud Theodoretum quæst. 72. in Exodum.

**Creatum mundum mense Martio.** Deinde creatum esse mundum mense Martio, quod scholasticæ historiæ magister in historia Geneseos Ecclesiæ dogma esse affirmat, illud est argumento; quia Deus eo mense Israelitas à seruitutis Aegyptiacæ iugo in libertatem asseruit, eodemque in vtero Virginis nostram sibi copulauit naturam; & hominum scelera profuso in cruce sanguine expiauit. Quapropter congruere videtur, ut eodem hominem atque adeò mundum produxerit.

**Natalitij mūdi dies.** Quòd verò ad ipsū creationis mūdi diē attinet, Strabus, & Rabanus tuper c. 12. Exodi aiūt fuisse decimū octauū diem Martij. D. Hieronymus in libro de Ecclesiasticis scriptoribus, & pleriq; alij asserūt fuisse diē vigesimū quintum eiusdē mensis. Addūtque eodē die creatum esse mūdum, & Christū à mortuis resurrexisse, atque adeò die dominico; quod etiā affirmat Leo pōtifex in Epistola nona ad Dioscorū. Idēque canit Ecclesia in hymno diei dñicæ: Primo dierū omniū (idest dominico) quo mundus extat conditus, vel quo resurgens conditor nos morte victa liberat. Quare hæc sententia amplectenda est.

Ad ea, quibus ostendi videbatur mundum non vere, sed Autumno ortum; respondendum in primis Deum non in omnibus arboribus toto orbe (nec enim id operis perfectio requirebat) maturos fructus produxisse: sed pulchra varietate, arborum alias floribus vernantes, alias maturis, alias imaturis fructibus onustas pro locorum diuersitate creasse. Quod si ubique arbores maturos fructibus exhibuere; atque adeo in multis regionibus, ut in ijs, quae pertinent ad nostrum hemisphaerium, praeter proprii soli, coelique naturam; id summi parentis indulgentia in gratiam recens nati mundi effectum est. Et verò ubi id contigit, dicendum ut proximo Autumno eiusdem anni, aliisque sequentibus maturos fructus arbores haberent, seruatas tunc diuinitus fuisse cum primis illis fructibus usque ad Autumnum. Quod mirandum non est, cum illos etiam supra naturam ordinem diuino imperio extulissent. Vel dicendum eiusmodi arbores à principio simul habuisse alios fructus maturos, qui ante Autumnum deciderunt; alios immaturos, qui Autumno maturitatem assecuti sunt; atque inde annis sequentibus ordinariam germinandi & fructificandi legem toto orbe pro locorum ingenio, & varietate seruata.

Responso ad  
argumenta  
contrariae par-  
tis.

Variè scētē  
de statu arbo-  
rum, quas Deus  
initio mundi  
procreauit.

## ARTICVLVS III.

## NOVAM MVNDI CREATIONEM

non posse Physicis rationibus demonstrari,  
licet ad eam suadendam probabilia  
argumenta suppetant.

**A**D id verò, quod secundo loco explicandum proposuimus, videlicet utrum seclusa fide, mundi nouitas physicis rationibus demonstrari possit, respondet D. Thomas 1. p. quaest. 46. ar. 2. & lib. 2. contra gentes. cap. 38. & Capreolus in 2. dist. 1. quaest. 1. art. 1. non posse. Quod item asseruit D. Gregorius homilia in Ezechielem prima. Et rectè quidem; cum spectato solo naturae lumine nulla ratio adduci queat, quae id palam conuincat. Quod intellige de creatione mundi absolutè sumpta. Nam mundum ab aeterno fuisse eo modo, quo putauit Aristoteles, omnino improbabile est, videturque id firmis, ac perspicuis argumentis confutari. Quae de re in progressu.

Cæterum ad quolibet mundi creationem ab aeterno, tam Aristotelicam, quam aliam quacunque refellendam, nonnulli verisimiles quasdam rationes afferre solent. Primum quia, ut superius diximus, & Aristoteles tum hoc loco, tum 1. de caelo ca. 10. tex. 102. fatetur, omnes propemodum antiquitatis philosophi Vniuerso exordium dedere; ita ut huiusmodi assertum à primis mundi incolis per manus traditum, ac posteris commedatum fuisse videatur. Similia verò ar-

Mundum, ut  
putauit Ari-  
stoteles, non  
potuisse eter-  
num esse.

Rationes pro-  
babiles ad  
mundi noui-  
tatem suaden-  
dam.

1. ratio.  
A comuni  
hominum com-  
sensu.

Item Bassoli-  
us in 2. d. 1. q.  
5. & Rabbi  
Moyses li. 2.  
637.

gume

gumenta à tã graui, & vnanimi sapientum auctoritate, quasi ab ipsa naturæ voce sensuque veritatis ducta, per magnum habere solent in philosophia momentum, vt Aristoteles in libro de diuinatione per somnia & lib. 7. Ethic. fatetur.

2. ratio.

Ab artium inuentione.

Secundò. Quia constat qui qua ætate floruerint artium inuentores; vt legere est apud D. Athanasium in oratione contra idola, Clementem Alexandrinum 1. Stromatum, Iosephum 1. antiquitatũ c. 2. Heliodorum lib. 2. Strabonem vltimo Geographiæ, Plinium lib. 7. Natur. hist. cap. 56. Polydorum in libro de inuentione rerum, Dioscorum lib. 2. antiq. cap. 2. & alios. Non est autem probabile infinita antecedentium annorum serie absque artibus vixisse genus hominũ, quod teste Aristotele 1. Metaph. cap. 1. arte viuit & ratione.

3. ratio.

Ab historijs antiquorũ temporum.

Tertiò. Quia si antiquitatis memoriam excutiamus, omnia, quæ Gentiles historici prodiderunt, Noetico diluio recentiora esse inueniemus. Nam Berofus Chaldæus, cuius historia vetustissima habita fuit, à diluio exorsus est, vt Iosephus 1. libro contra Apionẽ obseruauit. M. Varro diligentissimus originum scrutator nihil cataclysmo Ogygis antiquius retulit: at Ogyges fuit synchronos Patriarchæ Iacob. Trogus Pompeius sumplit exordium à Nino, qui annis post mundi creationem nongentis & mille monarchiæ Assyriorum, quæ omnium prima fuit, iecit fundamenta. Hinc ergo ad probandam mundi nouitatem ratio ducitur; cum rerum, quas historici prodiderunt, initia inueniantur. Vnde & Lucretius libro quinto sui poematis.